¶ Et cū supuenerint febr̄i dies tres sub
tiliat̄ in ea materia propter feb. Et si ante
illud mouebis nocebis et nō facies aliqd̄.
¶ In sc̄da parte declarās dicit̄ q̄ cū trāserit tres
dies a p̄n^o feb. materia subtiliat̄ p̄ feb. et añ illud
t̄z tres dies si mouebis. s. si eūabiscū solutus edu
centibus flegma: aut vomitus: aut cū subtilian
tibus incidentibus et diureticis nocebis et non
facies aliquid silic̄z notabilis iuuamentis agitabi
tur materia et non educetur conuenienter. ¶ P̄io
notandum q̄ lenificatio acc̄pitur dupl̄citer.
p̄io p̄ eūatiōe qua educunt̄ materie cōes q̄ sunt
superfluitates prime digestiōis sicut est eūatio cū
cassia et

caussa r' similib'. scdo accipit p' eione p' qua p' ter
 has materias euamus aliqd modicu de materia
 ppria q' est ca' cōiuncta: aut añs feb. r' vtracq' istaz
 pōt dici equalis i cōpartione ad eionē notabilir
 de materia eūantes. Sitr vomitus equalis est du
 plex. quidā leuis in quo nō est intentio aliquid de
 materia ppria educere sicut vomitus cū aqua te
 pida et pauco oximellis educens tm materias in
 stō repertas facils educationis. Quidā modicum
 de materia educēs. Scdo notandū q' medica
 men incidēs pprie cōtrariatur viscositati būoris
 subtilians vero grossitate eius. Tertio notandū
 q' medicamē diureticiū bz educere humorem per
 vias vrine. hic aut būor est duplex. quidā q' in qua
 cunq' feb. multiplicat' marie būoral: r' est qd' daz
 feozius. i. decisum a massa sanguinea per actionē
 caliditatis febrilis. quidā aut est materia ppria
 exñs. añs vel cōiuncta feb. Quarto notandū q'
 p' n' v' bz duas partes. p'ima in qua nullū ap
 paret vestigiū digōnis: neq' manifestū neq' occul
 tus. scda est i qua incipit appere vestigiū digēsto
 nis lz occultū. exēplū grā. cū vrina que p'ius erat
 subtilis alba albedine translucēte tam incipit in
 grossari et colorari que igrossatto r' coloratio pōt
 fieri nō solū a calore natura li: s' etiā a febrili sub
 tiliante materia: r' aliqd eius per vrinā expellē
 te. vt dicit Aul. r' bec digēstio occulta. vt dictū est
 superius nō separat augmentū a p' n' imo stat cū
 p' n' cū aut appebit bypostasis que est signū di
 gestions manifestū: tūc sepabit augmentū a p' n'
 pia aut pars p'ncipij durat cōiter apud Aul. vsq'
 ad tres dies. Alij vō sicut Serapio assignāt buic
 p'ime parti terminū. 4. dierū. sed bec differentia
 accidere pōt ex pte flatum tēpum regimis et re
 gionum. Quibus premisis dico de intentione
 Aul. in pte p'ncipij nō esse soluendū regulr
 nisi cū solutiuis lententibus lenib' similit' tunc
 nō esse puocandū vomitū: nisi cū lenibus educen
 tibus que in stō cōtinent' facils educationis: r' nō
 trahentibus a longinqs. s' nō esse icidendū sub
 tilandum: nec p' vrinā puocandū: nisi cū lenibus
 vt puta cū aqua ordeī et oximelle simplici. et tunc
 est digereñ. cū subtiliantibus et incidentib' et ab
 sfergen. cū lenib' sicut cū oximel. simplici mixto cū
 aqua decoctionis zuc. rubei aut passularū. Cum
 aut ventū est ad scdam partē p'ncipij: r' appet ve
 stigiu digēstions occultum: lz soluere cū lententi
 bus educentib' de materia ppria sicut cuz deco
 ctione vnus. 3. turbit r' passularū. 3. f. r. 3. s. 3. q'
 decoctio trū. 3. misceat' cū. 3. f. flor. cas. vel circa.
 et tunc lz dare fortius vomituum. vt puta. 3. f. ox
 mel. r. 3. f. suc. rapb. cū. 3. tij. aque qd' tepidū sum
 tur. et tūc lz subtiliare incidere et puocare cū for
 tioribus: sicut cū oximelle. ij. radicu aut. v. et aqua
 fentculi apij r' spagi. p'cessus tm clare videbit' cuz
 ordinabo curā. et hoc est qd' sentit Aul. in textu.

Cōtra predicta instat. qz Aul. paruz
 infra incipit et p'ces
 dit vsq' ad septimū cū gelentabim: et aqua fenil
 culi et aqua apij que sunt subtiliantia r' vrinaz p
 uocantia: et sic procedunt quidam alij.

Pro solutione premittendū fm Ben
 ti. q' incisua r' subtilia
 tia preparant materiā grossam et viscosam eionē
 sed diuretica materiā per vrinā educūt. qd' aut pre
 parat materiā est debilioris opatōis q' illud qd'
 materiā illā per vrinā eūat. exēplum incidentiū r'
 subtiliantium est oximel simplex vel cuz radice fe
 nisculi r' petrosilini. Exēplū de diureticis est siru

pus de. v. radicibus in quo ponit' assarus. iste em
 virtutes. i. incisio subtilitatio r' puocatio quibus sine
 distince virtutes. tm ppter patientiū diuersitatē
 accidit q' puocatiū est solū incisui et subtiliati
 uis sicut si materia sit multū grossa et viscosa nec
 sufficit ad digēstionē. i. subtiliatonē et diuisionē
 oximel simplex: sed oportebit ipsuz miscere cū aq'
 ysopi: aut exhibere oximel duarū radicu aut. v. q'
 sirupus in materia statica dulci nō multū grossa
 aut viscosa esset sufficiens puocatiū: prouocās
 aut in materia multū grossa esset sirup' cū radici
 bus et assaro r' bmoī. Accidit scdo bec diuersitas
 ppter diuersitatē dofs. Sirup' em de radicibus
 in qua dofi solū subtilaret et incideret: sed in ma
 gna puocaret. Accidit 3° bec diuersitas ex diuersi
 tate dispōnis intestinor' et viarū vrine. ius em ci
 cerū in boie apto solui nō mouet ppter vrinā: sed
 materias stōi et intestinorū subtiliabit et abster
 get r' leniet ventrē sua nitrositate. Accidit 4° bec
 diuersitas rōne eozū que secū miscēt. nā sirupus
 de radicibus solus puocabit. sed si misceat' cum
 zuc. ros. remittit' eius puocatio. et remanet diu
 dens et subtilians materias. Sitr si sirupo soluti
 uo admisceat' aliqd notabile diureticū fiet vrine
 puocatiū. 2° p'mittēdū penes Bē. q' icidētia r'
 subtilitātia sunt duplicia. quedā lenia nō agitan
 tia materiā: sicut sirup' acetosus. i. mellinus vel
 zucbarin'. et pprie cū aceto nō multo nec multū
 acuto: qdā sunt fortia que materias pnt agitare:
 sicut sirup' acetosus cōposit' cū radiceb' vel yso
 po: et cuius acetū est multum: r' et multum acutū.
 Sitr dicimus q' diureticū est duplex. qdā pprie
 qd' aliqd de materia etiā p' vrinā eūat. aliud ipso
 p'ite qd' seipm in vrinā precipitat r' nō mouet ma
 teriā ppria feb. si fuerit adequate grossitate et vi
 scositatis. sed solū quasda materias serosas febr
 bus cōiunctas aptas eionē per vrinā: sicut dictū
 fu: i supra in canonibus gñalibus curationis fe.
 putri. quozū exēplū est fuleb subtile et aqua ordeī
 subtil'. i. in aqua ordeū non est multum decoctum.

His premisis dicendū q' ante 3^m diē.
 f. stante cruditate mate
 rie flegmatice nullo mō forti subtiliante incidēte
 vel puocate vti debemus. qz illud agit et cōmo
 uet materiā resolu it subtile et puocat dimittens
 grossum. An. B. 4° de re. fa. spāliter d' diureticis
 fortibus loquens. vrinatua vera nūc nō laudo r.
 Nō em bñ est digerendū tanta turbatōe vel cō
 mōtione nequa q' est opus. cū em materia est mul
 ra impediūt digōnē. Sed cū materie sunt digeste
 possumus vti fortiorib' et fm gradū digōnis au
 gere gradū fortū medicinarū. Sed tu dices ex
 quo materia est digesta nō indigemus subtilian
 tibus aut incisuis nec fortibus aut debilibus.
 Dicendū p'imo q' nō indigemus ad digerēdū
 sed puocandū. nā subtiliatua fortia tūc sunt p
 uocatiua. Q'el dicēdū q' pro pte digesta bis nō
 indigemus sed bene pro p'ibus nondū digestis.
 His tm in p' n. nō debem' vti. nā materiā in p' n.
 agitarent et p'miscerēt bonū cū malo. et faciendo
 materias fluere opilationes auget: sed materia
 digesta: et p' pte minorata nō timeam' bāc agita
 tionē r' opilonē aut bonū cū malo mixtionē. Q' tē
 in p'cessu ptes stōi et intestinorū sunt mūdificate a
 corruptōib' materiez. vñ nō ē tāta suspitio d' pe
 netratione barū materieruz ad epar et ad venas
 per diuretica et aperientia ante tertiu diēz possu
 mus vti prouocatiuo debili sicut aqua ordeī fuleb
 subtilibus. possumus etiam vti subtiliante. r' inci

Diureticus est duplex.

Scrapio.

Tractatus

dente leui vt oxymelle simplicis cū aliqua radice p uocāte leuiter. Et qualiter sit opandū et sedatio cō trarietatis appetitis inter auctores quorū quidā cōcedunt bñ dī subtiliantia incidentia et puocā/ tta a pncipio. Aliqui p̄bent modū ordinatum pcedendi. p̄io cū clysteribus. aut solutiuis lenti/ tibus et vomitiuis lenibus. sc̄do cū digestiuis in/ cisiuis et subtiliatuis lenibus. tertio cā minoran/ di materiā cū solutiuis et vomitiuis et diureticis aliquid de materia p̄p̄riantibus post aliqua lem appetitionem digōnis. quarto digerendo cum fortioribus incisiuis subtiliantibus et aperientibus sam precedente digestione. et quinto minorando materiā cum solutiuis vomitiuis et diureticis fortioribus ostendam cum ordinabo curam.

Et in augmento cum subtiliatione regi/ minis s̄m equalitatem.

Hic ostendit quid faciendū sit in augmento. d. q̄ in augmento subtilies regimen. i. dietā s̄m pro/ portionem aliquā ad vnanquāq; materiā. Itē s̄m qualitatē: q̄ non d̄z esse grossa sicut in p̄ncipi/ pio nec subtilis sicut in statu. vel s̄m equalitatem q̄ nō subtilis: sicut i tertiana: nec grossa sicut in q̄r/ tiana. Omisit autē Aul. regimen per medicinas in augmento. q̄ intelligit ex regimine p̄ncipij. Si em̄ in p̄ncipio aliquāle digestione materiē cog/ noueris p̄pter qd moueas in p̄ncipio cū incisi/ uis et subtiliatuis puocatiuis et minoratiuis cū multo fortioribus poteris in augmento procedere in quo digestio manifeste procedit.

Et fortasse est contentus aqua ordeī in/ primis tribus diebus sperando q̄ sit stat⁹ eius p̄p̄inquoꝝ propter subtilitatem ma/ teriei aut paucitatem eius.

Hic ordinat dietā p̄ncipij et augmenti in rela/ tione ad statum. et primo quādo status est p̄opin/ quus. sc̄do qñ est longinquus. tertio declarat que/ dam. sc̄da ibi. (Quod si certe.) tertia ibi. (Terū au/ gmentum.) In prima parte dicit q̄ fortasse medi/ cus est contentus aqua ordeī. i. p̄tiana ordeacea in primis tribus diebus sperando q̄ status sit p̄/ pinquus p̄pter subtilitatem materiē: aut pau/ citatem eius. q̄ sperat ip̄az nō transurā decimā quartam diem. I3 hoc raro euentat cum prolonge/ tur s̄m plurimū. vltra. 44. dies.

Quō si certe sciretur q̄ stat⁹ ei⁹ eēt tard⁹ nō subtiliaref regimen quous fames et s̄onus sup famē et exercitiū sup famē si nō d̄bilitāt sint vltima in iuuamento huius egritudinis immo declinaretur in p̄ncipio ad ingros/ sationem vsq; ad septimū. deinde gradet.

Hic ordinat dietam qñ status est longinquus. d. q̄ si certe sciret q̄ status esset tardus nō subtilia/ ret regimen quāuis fames et somnus et exercitiū super famē: si nō d̄bilitāt optime iuuant in cura huius egritudinis minuendo. i. materiā. imo si sta/ tus est tardus ingrossetur dieta vsq; ad septimū deinde gradetur. i. subtiliendo eam.

Terum augmentū eget vt subtilietur re/ gimen in primis. Si autē status appet long/ inquus possibile est vt succurrat illi cū in/ grossatione regimīs. deinde gradetur vsq; ad horā status. qñ t̄ps est sufferens hoc in hac egritudine nō sufferēs in acuta. Et q̄ pertransierit. vij. nō stes tūc sup subtiliatio

De cura

nem. qñ illa debilitat et addit in debilitate oris stōi. Et quotiens senseris longitudinē maiorē subtilia minus quāuis subtiliatio ei⁹ i ip̄a oio sit magis necessaria q̄ i q̄rtana. In presenti parte declarat quedā buic p̄posito deierutentia. d. q̄ in p̄in. augmenti debem⁹ sub/ liare dietā in compactione ad p̄m v̄le. Si autē sta/ tus appet longinquus possibile est vt succurratur illi. i. augmento deinde gradatim subtilietur die/ ta vsq; ad horā status. qñ t̄pus. i. longitudo egrit/ udinis est sufferēs hoc. i. subtiliatio diete post in/ grossationem in hac egritudine que est cronica et nō sufferens in acuta p̄pter sui breuitatē. sc̄do d̄c/ cit q̄ cū bec feb. transierit septimū nō stamus in/ dieta nimis. qñ nimia subtiliatio debilitat et ad/ dit in debilitatem oris stomachi. q̄. tolerantia fa/ mis stomachi debilitat stomachū sp̄s resoluen/ do et ipsum malis bñoribus replendo. tertio d̄c/ cit q̄ quāto cognoueris maiorē longitudinē sub/ tilla minus quāuis subtiliatio diete in flegmatici/ tica sit magis necessaria q̄ in quartana.

Et similiter op̄ ne festines cibare ipsuz cum eis que sunt sicut pulli et panis cū mu/ zagurach nisi timeatur debilitas: aut ap/ pareat declinatio.

Hic quarto dicit q̄ festines cibare patientē fleg/ maticā a p̄ncipio cū eis que sunt multi nutri/ menti: sicut pulli. i. gallinarū: et etiā columborum cum muzagurach qd est modus quidā cibi velut cibus factus ex aggregata pull et zucbaro nisi t̄s/ meatur debilitas: aut appareat declinatio. opoz/ tet em̄ ne virtus cadat dietā ingrossare: et est cum morbus declinat. Sed pro declaratione partis presentis in dieta debite ordinanda non soluz in flegmatica. y⁹ etiā in alijs febrib⁹ materialibus nota q̄ dieta triplr ordinat. vno mō in relatione ad statum: et bec d̄z esse grossa in p̄ncipio in aug/ mento subtiliari. in statu ad huc magis. et p̄p̄rie tpe crisis. sed in declinatione ingrossari. Sc̄do mō ordinatur dieta rōne dispositionis presentis et hoc mō aliqui in p̄ncipio debemus subtiliare multum cū materiā est multa. et aliqui in statu. im/ mo tpe crisis ingrossatur cū timemus casum vir/ tutis. Tertio mō ordinatur vt veniamus in nos/ titiam egritudinis ignote et rōne huius d̄z sub/ tiliari: vt natura non grauata cibo sit magis expe/ dita. tunc em̄ aut superabit egritudinem: aut ma/ nifestabit ipsam. et de duob⁹ primis modis die/ tandi est sermo Aul. in p̄nti pte: sed maxie de p̄io.

Amplius diuersificat cura cuius cā est flegma salsum et dulce: et cuius flegma est vitreū et acetosuz: et fit ex ea nimium frigus in qua corpus nō calefit. verūtamē in dua/ bus primis necessaria est lenificatio cū me/ dicina leni et infrigidatio quedā. et in dua/ bus sc̄dis: cū medicina magis laboriosa et in duabus primis indiget incisiōe cū sub/ tiliatiuis in qb⁹ nō ē calefactio plima. quā/ uis sit exiccatio plima. Et i duab⁹ sc̄dis ne/ cessariū est illud qd subtiliet cū incisiōe et ca/ lefactione cū acredine. et p̄p̄rie qñ flā est p̄ mixtum cū melia. naz necessaria sunt in hu/ iusmodi ea que sunt sicut dyaciminū et cō/ sectio de sulfure et administratio salsoꝝ.

Hic diuersificat

Secundus

¶ Hic diuersificat curā penes diuersitatē spērū fle-
gmatis. d. curā diuersificari penes materiā flatis
nā in flegmatica dulci et falsa solutiū d3 esse le-
ue: sicut medulla cartami ⁊ odor turbith ecōtra in
vitrea ⁊ acetosa soluendū est cū medicina fortiori
sicut cum corpore turbith in primis duabus cōue-
nit infrigidatio qdā vel minor calefactio: in alijs
duabus maior calefactio. Itē in duabus primis
indigemus incisione et subtilitate: cū bis in qui-
bus nō est calefactio plurima. i. notabilis: sed in
duabus scōis est necessarium illud qd subtiliter
incidat fortiter cū calefactio: et pprie quādo fle-
gma est mīxtū cū melia nam necessaria sunt in eis
que sunt sicut dyacimīnū cōfectio de sulfure: et ad
ministratio falsorum. **¶** Primo notandū qd in dua-
bus scōis solutiū d3 esse fortius: qz materie sunt
fortiores grossiores ⁊ viscosiores ppter inepcio-
res eūationi. fortifficantur aut solutiua dādo in
maiori dosi et dando corpus solutiū. et nō solum
virtutē. et ppter eandē cām in duabus scōis me-
dicine digestiue debēt esse calidiores magis sub-
tiliantes ⁊ incidētes: ⁊ magis exsiccantes: in falsa
vero d3 esse minor calefactio et exsiccatio q̄ in ce-
teris: immo siccitas nō cōuenit rōne exsiccāti: sed
solum rōne subtilitatis et incisōis que fundā-
tur in sicco. Et forte in falsa fm plurimum cōue-
nit infrigidatio: cū flegma falsum sit humor cali-
dus et faciat causiones: in illa aut que est admīxta
melie indigemus maiori subtilitate et incisione
sed nō tanta calefactio: nisi qm fortis subtilitatio
et incisio fundatur in notabiliter calido ⁊ sicco.

¶ Et cōuenientiores medicine que admi-
nistrant in principio sunt geleniabim vsqz
ad diem septimum. et nō est malū vt admi-
nistratur iterum aqua feniculi et aqua en-
diuie et aqua apij cū geleniabim fm neces-
sitate: ⁊ sirupus acetosus est vehemētis ne-
cessitatis iterum et aqua mellis cū ysopo.

¶ Positis canonibus eūonis fm tpa ⁊ fm mate-
rias. hic ponit medicinas et cibos conuenientes
et canones in vsu eorū ⁊ reliquū regimē. ⁊ bz tres
partes. In prima ponit medicinas cōueniētes cū
canonibus in vsu earū. In scōa ponit cibos cōue-
nientes. In tertia regit per somnū et balneū. scōa
ibi. (Et cū eorū.) tertia ibi. (Adensure aut som-
ni.) Prima in quatuor. primo ponit medicinas et
canones conueniētes in princ ipio. secundo in au-
gmēto. tertio in statu. quarto. in declinatione. se-
cunda ibi. (Et quādo vides.) tertia ibi. (Cū vide-
ris digestiōne.) quarta ibi. (Et qm declinat.) Pri-
ma in tot partes quot sunt canones quorū quidā
in vsu sunt subtilitatis et incidentium et pro-
uocantium. quidā in vsu solutiū: quidā in vsu
vomitus. Quorū primus qd cōueniētiōes medici-
ne que administrant in pn. vsqz ad septimū. sunt
sicut geleniabim. i. mel rof. vel iuleb rof. factū cū
zucharo: si forte fuerit flā falsum. bec aut poterūt
distēperari cū aqua zucharata añ tertiū diez. sed
post tertiū diē vsqz ad septimū poterūt distēpera-
ri cū aqua feniculi et aqua apij vitrea et acetosa.
sed in falsa cū aqua endiuie. in dulci vero pmisce-
ri fm tuā estimatōnem. et sirupus acetosus. s. zu-
charatus vel mellinus est vehemētis necessitatis
idest vtilitatis: qz incidit. et aqua mellis cū ysopo
in qua decoctus sit ysopus.

¶ Et est possibile vt sequat per eā illud qd
querit de lenificatione nature: et pprie cūz

Febris fleg. Fo. cxxxvi.

solutiuo facto de zucha. ro. et rosas rubeis
nominatis persicis: qm est solutiū et leni-
tiuum. Et quandoqz est necessariū vt cōfor-
tetur eius lenificatio: et cōfricet in aqua iu-
leb et pmisceat si voluerit cū cas. fist. et peni-
dijs. Et iterū geleniabim acceptū cum mel-
lez tereniabim cum permixtū cum aqua lu-
bleb: et nō fiat assiduatio sup ea cum soluti-
uis in principio: ⁊ post ipsum: et pprie quā-
do materia est colera: illud enim perducit
ad corruptionem complexionis.

¶ Hic est scōs canō. qd possibile ē vt per ea que di-
cta sunt vter lenificet et pprie cū iuleb supra scri-
ptum sit exzucharo et rosas ru. persicis. est em̄ so-
lutiuum et lenitiuum. nā per zucharu abstergit: ⁊ si
soluit rosas recētes soluit electiue lenit p̄trūqz.
Nos aut loco rof. vtimur rof. rubeis. ⁊ sic etiā ta-
cit mel ro. aut sirupus acetosus cū aqua lubleb. s.
decoctionis vel expressio nis ⁊ quid sit lubleb di-
ctum est sepe. Itē possunt permiscere aliqd ex su-
pra scriptis cū cassia et penidijs. vt. R. iuleb. rof.
3. j. floris cassie. 3. vj. penidiarū. 3. f. misce et suma-
tur sicut est: aut distēperet cū aliqua aqua: vt pu-
ta lubleb vel aqua que tibi videt. Et item gelenia-
bim permixtum cū melle tereniabim. i. mane que
ambo distemperent cū aqua lubleb. **¶** Et nota qd
hec lenitiua pprie cōueniunt in prin. quando nō
apparent signa digestiōis. et nos p lenitiuo dā-
rem? 3. j. floris cas. ⁊ 3. j. mell. rof. aut iuleb rof. di-
stemperatū cū aqua zuchari: aut passularum. Di-
cit tñ Auc. qd nō debemus assiduare b̄mōi in pn.
nec post principū: pprie quādo materia est colera
ca. nam illud. s. assiduare b̄mōi lenitiua perducit
ad corruptionē cōplexiōis. s. stomachi mollificā-
do et relaxando ipsum sine mixtione vera sicut in
flegmate falso siue nō vera. educitur em̄ per b̄mōi
magis subtile ⁊ magis calidum et reliquū magis
remanet ineptū digōnt et magis stōm debilitās.

¶ Et multi quidē hoīes dāt in potu in pn-
cipio sicut est medicina de turbith in oi no-
cte: et sicut pillule de mastice i hebdomada
bis: ⁊ sicut pillule de seminibus diureticis.

¶ Descriptio medicine de turbith. R. 3. in
3i. et mastice amborum ana. 3. r. turbith si-
cut alcohol. 3. r. zuchari tabarzet quātum
oīa. detur in potu oi nocte aureus vnus: et
illud fiat quando natura est nō lenis: si em̄
respondet omni die bis non indiget.

¶ Hic est tertius canō in administratione soluen-
tiū electiue. ⁊ est sumptū a Rasi. to. Almanfo. ⁊ is.
cōtinentis. ⁊ p̄io ponit ipsum. scōo ponit sniam
suam. scōa ibi. (Ego vero non diligo.) In prima
parte dicit. qd multi hoīes dāt in principio solutiū
qd est sicut medicamen de turbith omni nocte ad
minorandum materiam: ⁊ sicut pillule de mastice
bis in hebdomada ad confortandū stomachū. et
sicut pillule de se. diureticis ad puocandū vrinā.
scōo describit medicinā de turbith. R. 3. 3. masti-
cis et turbith puluerizatis: sicut alcohol añ. 3. r. zu-
chari tabarzet. i. tritum coctarū. 3. xxx. detur in po-
ta oi mane aureus vn⁹ que est sexta pars. 3. ⁊ hoc
solutiuum exhibeatur quando natura. i. vter nō
est lenis. si em̄ sponte soluitur omni die bis scōm
suum. numerum. cibationum nō indiget hoc.

Tractatus

Ego vero nō diligo expectationem digestionis et lenificationis cum eis que diximus prius: immo opz vt eūetur ex ea aliqd et expectetur in reliqua vsquequo digeratur et fiat illud cum facilitate paulatim absqz superfluitate: deinde pueniat ad diuretica.

In presentī parte ponit sniam suam dī. ego nō diligo expectationem digestionis .i. q̄ completa digestio expectetur anteq̄ soluat. nec diligo expectationem lenitionis .i. q̄ longo tempore fiat occupatio in lenitionis de quibz supra: qz remollit stomachū et nō educit materia ppria nisi qdā subtile qd magis nocet q̄ pferat: imo opz q̄ eūetur de materia ppria aliquid et expectetur digestio in reliquo: et fiat illa eūatio paulatim cum facilitate et absqz superfluitate. i. absqz q̄ in vna vice fiat multa eūatio. opz em paulatim digerere. et paulatim eūare qm̄ materie sunt grosse iuxta canones datos. quarta p̄mi tertio cap. aliter educuntur partes subtiles remanētibus grossis iēptis digestionē et eūationē: deinde minorata materia possum vt fortioribus diureticis. Confortata vero stomachum: qz stiptica sunt cōueniūt tam notabiliter minorata materia per ventrē et vrinam et alijs modis: aliter potius impediūt q̄ iuuent.

Et similiter abhorreo quod est sile aq̄ prunorum et tamarindorum et similia de illis que debilitant et soluit subtile: et si materia fuerit decliuis ad additionem frigoris misceatur cū ea medulla cartami. Et si fuerit materia ad coleram decliuis misceatur cum ea sirupus violatus: aut viole condite cū siracost: aut viole sicce contrite.

Auiscen abhorret cōtinationem lenificantis que sunt sicut decoctio: et infusio prunorum: aut tamarindorum ppter causas dictas. qz debilitant stomachū et educit subtile: et dimittunt grossum. vnde si materia fuerit decliuis ad additionem frigoris. i. qm̄ materia calida fuerit admixta frigida a predominio misceatur predicta aqua cū medulla cartami soluens flegma. Si vero materia ad colericam fuerit decliuis. i. q̄ materia colerica dñet misceatur cū ea sirupus violatus: aut viole condite et siracost et viole sicce contrite: vt simul cū flegmate colera educatur: sed magis colera. in primo casu. magis flegma. non tamen bec continuanda sunt. Ex his igitur apte comprehendis Auiscē. aliquid Rasi esse cōtrarium. primo quādo nō apparet aliquid vestigium digestionis nō cōcedit medicinā soluentem flegma electiue. Scōdo nō vult soluere fortiter oī die quando apparuit digestio. lz inferiorius oī die. concedat aliquales solutionē. et in hoc discrepat a Rasi. Tertio non vult multum soluere vna vice. sed vult paulatim digerere: et paulatim euacuare cōtra illos qui nunq̄ solunt. Item contra illos qui statim ab initio electiue solunt. Item contra illos qui apparente digestionē fortiter solunt in materia grossa et viscosa. Et bec omnia intelliguntur in cura regulari.

Et adiuues cū clisteribz lenibus factis ex melle et sale et aqua sicle et oleo sisamio. Hic est quartus canon. et adiuues cū clisteribz lenibus factis ex mell. ab. 3. f. vsqz. ad. 3. ij. salis 3. ij. aque decoctionis sicle. i. blitris lib. f. olei sisamini. 3. ij. misce. per aquam sicle possumus etiam

De cura

succū intelligere: sed sufficit lib. f. et augeat oleū.

Et vomitus fiat cū aqua raphani et raphano infuso in sirupo acetoso cum seminibus et similibz. Et si necessarius est vomitus plurimus ppter multitudinem eius qd accidit ei de nausea et alteratiōe saporis oris administrantur grana raphani et bibatur ex eis vsqz ad aureum vnum cum aqua frigida. Et vomitus quidem cum eo qd est in eo de debilitate stomachi est vehemētis iuuamenti valde: et est vltimus huic egritudini.oportet ergo vt expectet in eo septimus vt non accidat ex eo in principio debilitas apostemās corpus stomachi. Et si sit grauis in eo vomitus non prouoces ipsum super ipsum cum labore. Et si accidit vomitus et proprie in principio periodi non retineatur nisi fatiget et debilitet: tunc enim restringatur: sicut cum miua et sirupo de menta que dicemus post.

Quintus canon. vomitus fiat cum aqua scz. de coctionis raphani. sed tortio: est aqua expressio nis. id est succus: de quo den f. 3. iij. aut circa. Et si misiter raphanus infusus in sirupo acetoso de seminibus. i. acetoso composito: cuius. 3. ij. distemperentur cū. 3. iij. aque tepide. q̄ si necessarius esset vomitus plurimus ppter multitudinem materie facientis nauseam et alterantis saporē oris detur aureus vnus se. raphani cōtrito: cū a que frigida. i. tepide. 3. iij. et vomitus quidē quāuis debilitet stomachū est vehemētis iuuamenti valde. et est vltimus huic egritudini. i. in cōferentia. Sed opz vt expectetur septimus vt nō accidat in principio ex eo debilitas apans corpus stomachi cū in principio corpus sit plenum et materia inepta eūoni. et hic est sermo de vomitu forti. nam debilis cōceditur a principio et si sit. difficilis vomitus nō prouocet ipsum super ipsum. i. infirmum cū labore. i. cum medicinis laboriosis. et si accidit vomitus et proprie in principio periodi non retineatur nisi fatiget et debilitet. tunc em restringatur cum miua scz cum spēbus si sit flegma multū grossum. et feb. non sit magna. si vero res sit ecōtra retineatur cum miua sine speciebus et sirupo de menta que dicemus post.

Et si accidat dolor capitis administrantur embroce ex camomilla cum immisione quatuor extremitatum in aqua calida et ligatione crurium cum fortitudine.

Sextus canon: q̄ in dolore capitis administrantur embroce ex camomilla cum immisione quatuor extremitatum in aqua calida et ligentur crura cum fortitudine. Et nota q̄ embroca ex camomilla potest fieri super caput si precesserit materie digestio et euacuatio. si vero non lembrocentur extrema.

Et si indiget aqua ordeī administrantur decocta cum radicibus quātitate equali: aut misceatur cum ea sirupus acetosus de melle si nō acetat in stomacho: aut aqua mellis si acetat. Et melior hora in qua datur in potu illud est: si fuerit in aqua eius in principio rei tinctura. tunc enim oportet vt in potu

in potu datur in primis de gelenabim. deinde datur in potu post ipsum duabus horis aqua ordei.

Septimus canon. si indigeret aqua ordei: scilicet propter sitim: aut aliam necessitate. administratur decocta cum radicibus quantitate equali: aut misceatur cum ea sirupus acetosus de melle: si non acetat in stomacho: aut si acetat misceatur cum ea aqua mellis. Et apud Gentilem aqua ordei: de qua supra: debet esse duarum lib. que bullat cum radicibus apij feniculi aut petrosilini. ʒ. j. melius tamen est ut ordeum et radices equalis quantitates simul bullant: et valet ad digestionem: et prohibet acetosum. Et subdit quod melior hora in qua datur in potu. id est aqua ordei vel sirupus acetosus est si fuerit in aqua: id est eius urina: tinctura. tunc enim oportet ut datur in potu in primis gelenabi: id est mel rosae. vel aliter. secantabim. id est oximel simplex. et post ipsum duabus horis datur aqua ordei ut leniat: quod est abstersum et incisum per gelenabim et secantabim.

Et non oportet ut fiat inunctio cum unguentis resolutiuis: et neque embrocatio fiat cum embrocis subtiliatis: cum egritudo est in principio et humor est in corpore ambulans. ipsa enim mollificant viscera sua calefactione humida.

Octauus canon. non fiat inunctio cum unguentis resolutiuis. nec embrocatio cum embrocis subtiliatis cum egritudo est in principio: et humor est apertus fluere per corpus. ipsa enim mollificant viscera sua calefactione humida. Sed bene hoc potest fieri digesta materia et euacuata. et hic loquitur de vnetionibus que fiunt in hypochondriis. Sed de embrocis que fiunt in manibus et pedibus ad diuertendum hic non loquitur: immo conceduntur: quantum tamen tutius et libentius concedi possint digesta materia et minorata. Fricationes autem pedum et crurum: et totius corporis libentius conceduntur quam vnetiones et embrocationes. quantum tunc sit melius ut fricationes: et proprie corporis fiant digesta materia et euacuata.

Et alienetur aqua frigida.

Novus canon. alienetur aqua frigida: quia poros claudit et includit materiam: et intelligitur de aqua frigida sumpta et applicata.

Et quotiens videris urinam grossiorem et rubicundiorum non erit malum si flebotomaueris: et necessarium quidem est ut redeas tunc ad sirupos acetosos.

Decimus canon. siue in principio: siue in processu urinam grossiorem et rubicundiorum videris erit bonum flebotomare: sed maxime in principio tunc erit bonum uti sirupis acetosis: ut minus calefaciant. Caue tamen ut dicitur Galeni. ne illa tinctura sit propter profundationem putredinis ad partes flegmatis: et ad aliquam colere extrationem: aut permixtionem. nos enim vidimus quosdam talibus urinis in flegmatica apparentibus flebotomatos extracto sanguine cuius retentio erat necessaria: defectu subito caloris naturalis et animalis ad mortem peruenisse.

Et scias quod fricatio est de curatiuibus iuuantibus eos: et quanto fuerit flegma viscosius et grossius: tanto erit fricatio magis conferens: et dicitur quod fricatio cum

tela aranee cum oleo est iuuatiua valde.

Undecimus canon. fricatio est de curatiuibus iuuantibus eos quod quanto fuerit flegma grossius et viscosius tanto magis fricatio confert: et debet esse fortior et prolixior: sed libentius conceduntur digesta materia et euacuata quam in principio. extrema tamen in principio tutius fricari possunt quam corpus. Et dicitur quod fricatio cum tela aranee cum oleo: scilicet mixta est iuuatiua valde. Serapio et Auicenna secundo canone. capitulo de aranea dicunt quod confert in tertiana. Sed Auicenna. hic dicit autoritate aliorum eam conferre in flegmatica. Quod si verum est credo a forma specifica puenire cum tela aranee sit frigida.

Et quando incipit egritudo augmentari et post illud: tunc sit sollicitudo de ore stomachi: et quod ipsum confortat. Et sint masticationes facte ex menta et mastice et aniso.

Hic ponit curam flegmaticae in fine principij. et habet beccapars tot partes quot sunt canones. Primus canon. quando incipit egritudo augmentari et post illud tunc sit sollicitudo de confortatione oris stomachi: ad quod valent masticationes forme siue uoboli: facti ex menta mastice et aniso que debent masticari et deglutiri. sic enim melius operantur quam si deglutiretur absque masticatione.

Et administretur vomitus cum raphano secundum quod diximus cum minoratione cibi.

Secundo dicit quod administratur vomitus cum raphano ut dictum est cum minoratione cibi. id est sumptio aliquo cibo pauco: sic enim melius fit vomitus.

Et sit cum gelenabim quod in potu datur in principio: et post septimum permixtum quod confortat os stomachi. et sit in eo prouocatio plurima sicut anisum et mastix: et sit cum aqua calida et proprie in principio periodij: nam ipsum resistit rigori et frigori: et extinguit cum hoc sitim quantumuis sit estuosa.

Tercio dicit quod cum gelenabim quod in potu datur in principio: et post septimum sic permixtum quod confortat os stomachi: et sit in ea virtus prouocatiua: sicut anisum et mastix: quorum primum proprie prouocat. secundum confortat et datur totum cum aqua calida: et proprie in principio periodij. nam resistit rigori et frigori: et cum hoc extinguit sitim quantumuis sit estuosa: et potest esse. ʒ. j. et. ʒ. gelenabim anisi mastice. ana. ʒ. ʒ. aque calide. ʒ. iij.

Et multotiens quidem conceditur euacuatio flegmatis et humoris crudi in hac hora: sed melius est ut expectetur in ea complementum digestionis.

Quarto dicit quod multotiens conceditur in istis euacuatio flegmatis et humoris crudi: id est non habetis nisi occultam digestionem: melius tamen est ut expectetur complementum digestionis: si materia non sit nimia.

Et cum egritudo incipit cum calore: et assiduat iuuatur cum huiusmodi trociscis. Recipe mirabolanzorum citrinorum: aloes succi eupatorij: succi absintij: omnium ana. ʒ. v. croci. et mastice amborum ana. ʒ. vj. informantur trocisci: et sumantur ex eis omni die pondus. ʒ. j. et omni nocte pondus. ʒ. ʒ.

Quinto dicit quod cum egritudo incipit cum calore et assiduat: quia forte pendet a flegmate salso: aut aliquid colere est flegmati admixtum suatur cum bis trociscis. R. mirabolano: citrino: aloes succi eupatorij absinthij ana. ʒ. v. croci masticeis ana. ʒ. vi. formetur trociscet: et sumat ex eis in potu omni die. ʒ. j. et omni nocte. ʒ. ʒ.

Sed contra quia superius visus est reprobendere Rasin qui non dedit medicamen de turbis hic vero dat solutiuum omni die et omni nocte. Dicendum quod hoc est solutiuum ita leue: vt. ʒ. j. vix educat semel et dantur magis ad confortationem et aperitionem sed medicamen de turbis est satis efficax. Itē hoc datur apparense aliquo signo digestionis: sed Rasis precedebat medicamen de turbis statim a principio.

Et cum vides quod digestio apparet adiuua eam cum eis que sunt sicut folia apij et feniculi et radices squinanti et capillus veneris. Si autem scias quod materia est frigida valde non est malum vti pipere pauco et vti vino pauco subtili non plurimo.

Hic curat flegmaticam in augmento: et habet tot partes quot sunt canones. Primus. cum vides quod apparet digestio: scilicet manifeste adiuua eam cum eis que sunt sicut folia apij et feniculi: et radices squinanti et capilli veneris faciendo ex eis decoctionem. est enim aperitiua subtilis et prouocatiua et non superflua: sed bonum est quod miscetur cum zucchero: aut secum bullat melit sit absterfua. Si autem scias quod flegma est valde frigidum non est malum vti pipere pauco et pauco vino subtili non plurimo. nam in statu et declinatione liberius conceditur quam in augmento.

Et quandoque adiuuant vnguenta resoluentia ad digestionem et resolutionem cum virtute forti: et sunt conuenientiora in hac egritudine quam in reliquis febribus: et oportet vt consideretur in hoc virtus et fortis rigor. Quod si virtus fuerit fortis et febris non fuerit seua valde adde in ea inunctionibus confricando: et si non administrantur olea subtilia que ad equalitatem sunt declinua. Et quandoque pertransit quartumdecimum tunc necessarium est administrare quod subtiliat plus sicut feniculum et apium: et fortasse indigemus semine amborum et aniso et eo quod est sicut sirupus acetosus cum seminibus in quo ponuntur yfopus et alhasce et administratione trociscorum de rosis et fortasse est necessarium addere in eis propter stomachum thus et masticeam et ciperum et absinthium et his similia secundum quod erigit illud quod presens est: et vinum subtile confert eis in hac hora cum subtiliatione sua: et quia confortat calorem innatum. et quia prouocat: et sudare facit.

Secundo dicit quod vnguenta resoluentia quandoque ad digestionem et resolutionem cum virtute forti: id est quando sunt fortis virtutis: sicut oleum rutaecum: et de spica et similia: vel cum virtute forti: id est fortiter adiuuat vel cum virtute forti. quia debiles et extenuati non debent vngi. quia

nimis exsiccarentur et debilitarentur: sed solum fortes. et cum bis debet vngi stomachus intestina et dorsum: et hec conueniunt in augmento et non conueniunt in principio et magis in hac febre quam in alijs propter frigiditatem et humiditatem humoris. Et oportet vt consideretur virtus febris et rigor. Quod si virtus fuerit fortis et febris non fuerit magna adde in inunctionibus: id est in virtute inunctionum confricando vt virtus penetret et precipue si rigor fuerit fortis: et si non administrantur olea subtilia: id est habetia virtutem bene penetrantem propinqua equalitati: sicut oleum camomillinum. Tertio dicit quod quando egritudo pertransit decimumquartum: tunc est necessarium administrare ea que plus subtiliant: sicut feniculum et apium: et dicit quod fortasse indigemus semine amborum et aniso: et eo quod est sicut sirupus acetosus cum seminibus in quo ponuntur yfopus et alhasce: que omnia sunt fortiora. et vltimus dicit quod indigemus administratiōe trociscorum de rosis: et fortasse est necessarium addere in eis propter stomachum thus et masticeam et ciperum et absinthium et similia: sicut mentam secundum quod erigit dispositio presens. Et etiam dicit vinum subtile conferre eis in hac hora: quia subtiliat et confortat calorem innatum: et quia prouocat et facit sudare.

Et cum videris digestionem et fortitudinem: dabis ei in potu post illud trociscos de absinthio.

Hic curat flegmaticam in statu quo ad digestionem licet etiam posset esse in declinatione: si precesserit notabilis materie minoratio quod est secundum plurimum: et si cum hoc statu quo ad digestionem concurrat accidentium difficultas erit simul in statu quo ad digestionem et quo ad accidentia. Habet hec pars duas partes. in prima exhibet quosdam trociscos. in secunda describit multas medicinas conuenientes. scda ibi. (Et videris). Primo dicit quod cum videris digestionem completam des in potu trociscos de absinthio: quonia confortant subtiliant aperunt et prouocant. hic autem tacet de vso subtiliantium diureticorum et de vso solutiuium. Est enim notum ex predictis quod hoc tempore debes magis subtiliare aperire et prouocare et soluere quam in temporibus precedentibus: et cum hoc confortare.

Et cum videris frigus in principio paroxysmorum nocere et egritudo non est in principio. Da in potu aquam calidam in qua decocta sunt ea que sunt sicut semen apij et anisum et osimum et administrabis iterum huiusmodi: et fortiora eis embrocando et vaporando et huiusmodi.

Hic ponit medicinas. primo conuenientes in regimine. secundo que sunt euacuantes et cum hoc digerentes. scda ibi. (Et detur ei omni nocte). In prima parte dicit quod cum videris frigus in principio paroxysmorum nocere et egritudo non est scilicet in principio vniuersali. quia hec medicine sunt nimis aperientes et prouocantes propter quam magis conueniunt transacto principio: et etiam quia post principium rigoris sunt maiores. Prima est aqua calida decoctionis apij et osimi: id est basilicis sumpta in potu vel etiam epithimata vel embrocata. licet embrocatio sit satis inepta.

Et quandoque datur in potu ad rigorem vehementem decoctio secundum hunc modum. Recipe

Secundus

dum. Recipe zinzibe. origani ameos omnium ana. 5. tres. coriandri. 5. quattuor rosa. calamenti ambozum ana. 5. tres passularum. 5. septem decoquantur scdm descriptionem et fit dosis. vnc. tres.

Secunda que datur in potu in rigore vebementi est decoctio huiusmodi. Recipe zinziberis origani ameos ana. 5. tres coriandri. 5. quattuor ros calamenti ana. 5. tres passularum. 5. septem coquantur in sex libris aque ad consumptionem medietatis: cuius colature dosis fit. 3. iij. per horam ante aduentum rigoris.

Et cum videris flegma dabis in potu tyriacam.

Tertia est tyriaca de qua datur in potu a. 5. vna vsq; ad. ij. cum pauco vini calidi per horam ante rigorem in flegmatica. tyriaca tamen securius conceditur digesta materia et minorata: licet in passionibus nervorum et proprie in paralysi a quibusdam concedatur in principio: sed materia paralesis est remotior in principio a venis quam materie feputride.

Et dentur iterum in potu trocisci de rosifis magni cum aqua feniculi.

Quarta est troc. de rosif. de rosif. magni cum aqua feniculi: qui a longe descriptis dantur cum aqua feniculi ut iuventur in aperiendo et prouocando: et non conueniunt nisi digesta materia et minorata.

Et datur ei omni nocte medicina de turbitib.

Hic ponit medicinas euacuantes et rectificantes membra et materiam: et primo euacuantes de biliores secundo fortiores. secunda ibi. (De euacuationibus vero): prima in tot partes quot ponit medicinas. Prima datur omni nocte medicina de turbitib superius descripta. Et ex his apparet Autem nam superius non fuisse contrarius Rasi in dando medicinam omni nocte: sed in dando eam in principio nondum inchoata digestionem. Ego tamen in hominibus nostre regionis iudico tutius esse interpolandum.

Et pillule de aloe facte cum speciebus que sunt sicut piper.

Secunda est pillule de aloe facte cum speciebus que sunt ut piper galanga cinamomum et alia que species dicuntur elepbangine et in summa concedit pillulas elepbanginas.

Et ad illud decoctio huiusmodi. Recipe yere. dragmas septem turbitib. dragmas decem mirabolanoz nigrorum. dragmas quinque eupatorij. dragmas quinque salis indii. dragmas tres bedeguar suchaa omnium ana. 5. quattuor anisi. dragmas tres decoquantur cum aqua apij: et sumatur de ea in potu scdm quantitatem necessitatis.

Tertia medicina. Recipe yere. 3. septem turbitib. 3. decem mirabolanoz nigrorum eupatorij. ana. 3. quinque salis indii. 3. tres bedeguar. i. spina alba. suchaa alba similis illi in virtute: et est spina arabica ana. 3. quattuor anisi. 3. tres decoquantur cum aqua apij: et sumatur de ea secundum quantitates necessitatis: idest plus aut minus secundum quod homo faciliter aut difficulter soluitur.

Et fortius illo est illud quod. Recipe dua-

Feb. fleg. Fo. cxxxviij.

rum radicum et radice lili. omnium ana. 5. decem yere. dragmas octo succi eupatorij dragmas quinque seminis apij. et feniculi omnium ana dragmas quattuor spice. mente ambozum ana dragmas septem fiant ex eis trocisci et administrantur.

Quarta medicina quam dicit fortiozem precedente: quia datur in substantia: sed precedentium solum datur virtus. licet tamen componentia precedentem medicinam sint fortia. Recipe duarum radicum: scilicet feniculi et petroselinum et radicem lili: scilicet albi ana. dragmas decem yere. dragmas octo succi eupatorij. dragmas quinque seminis apij feniculi ana. dragmas quattuor spice mente ana dragmas septem fiant trocisci et administrantur. Dosis a. 5. i. vsq; .j. 5.

Decoctio bona. Recipe duarum radicum ambarum ana dragmas decem passul. enucleatarum. dragmas septem anisi. et masti. ambozum ana dragmas tres bedeguar. et suchaa. et eupatorij. omnium ana dragmas quattuor decoquantur in libris tribus aque vsq; quo redeat ad lib. j. aque. et sumatur in potu aliquot diebus in ieiunio.

Quinta medicina. Recipe duarum radicum ana dragmas decem passularum enucleatarum. dragmas septem anisi mastice ana. dragmas tres bedeguar suchaa eupatorij ana. dragmas quattuor decoquantur cum tribus lib. aque vsq; quo redeat: idest sumatur in potu aliquot diebus ieiunio stomacho. 3. iij. pro vice.

Trocisci boni apud cronicas febres et vehementiam rigoris. Recipe yere. suc. eupatorij absintij. suchaa. bedeguar omnium ana dragmas quinque se. apij et feniculi anisi omnium ana. dragmas tres salis naptici dragmas quattuor se. cuscute mirabolanoz rum hebulozum omnium ana. 5. decem agarici. 5. quindecim trocisci de rosifis dragmas viginti turbitib dragmas triginta fiant ex eis trocisci: et sunt solutui.

Sexta medicina valens ad cronicas egritudines et vebementiam rigoris. Recipe yere. et per yera intellige yeram simplicem in omnibus his medicamentis in qua nihil est solutiu nisi aloes. succi eupatorij. absintij. suchaa. bedeguar ana. dragmas. v. se. apij feniculi anisi ana. dragmas tres salis naptici quod est fortius ceteris salibus preter indum educens flegma et melancolia quattuor. se. cuscute mirabolanoz rum hebulozum ana dragmas decem agarici dragmas quindecim trocisci de rosifis dragmas viginti. turbitib. dragmas triginta: fiant trocisci. sunt notabiliter solutui.

Et iterum aloes mirabolanoz rum citrinorum et reubarbari. mast. suc. eupa. absintij. omnium ana. partem. j. croc. partis vnius medietatem. terantur et administrantur.

Septima medicina. Recipe aloes mirabolanoz rum citrinorum reubarbari mastice seminis eupatorij absintij omnium ana partem vnam. croci partem. 5. terantur et admisceantur: et melius est ut ex eis fiant pillule: et valent quando cum flegmate est admixta colera.

Et iterum yere mirabolanoꝝ lebulozum salis oium ana. ʒ. iij. se. apij et feniculi et anisi omniū ana. ʒ. j. ꝑ. absinthij. ʒ. v. trocisci de ros. ʒ. iij. suchaa bedeguar omnium ana. ʒ. ij. terātur ⁊ informētur pillule.

Octaua medicina. Recipe yere mirabolanoꝝ lebulozū salis ana. ʒ. iij. se. feniculi anisi apij ana. ʒ. j. ꝑ. absint. ʒ. v. trocis. de ros. ʒ. iij. suchaa bedeguar ana. ʒ. ij. fiant pillule.

Decoctio bona. Recipe eupatoꝝij. ʒ. v. et radicis lilij. et radicis liq̄ritie. et ameos omnium ana. ʒ. iij. seminis apij. fenicul. ana. ʒ. iij. rosarum. ʒ. v. decoquantur omnia. et sit dosis ei⁹ omni die. ꝑnc. tres.

Nona medicina. Recipe eupatoꝝij dragmas. v. radicū lilij liq̄ritie ameos ana. ʒ. iij. seminis apij feniculi ana dragmas quattuor rosarū. dragmas quinque coquātur omnia. dosis omni die. ʒ. iij.

Et iterum radicum trium omniū ana. ʒ. decem seminis anisi apij omniū ana. ʒ. ij. suchaa bedeguar eupatoꝝij absinthij omniū ana. ʒ. v. centauree. ʒ. iij. decoquantur et bibātur ꝑncie quattuor.

Decima medicina. Recipe radicum trium: scz feniculi. petroselin. apij ana dragmas decē se. anisi apij omniū ana dragmas duas suchaa bedeguar eupatoꝝij. absinthij ana dragmas quinque centauree dragmas tres coquantur in sufficientia aque. dosis. ʒ. quattuor.

Et iterum herbe eupatoꝝij fumiterre. bedeguar. suchaa. absinthij omniū ana. ʒ. quinque passularum. ʒ. decem mirabolanoꝝ citrinorum dragmas decem. et hec quidem cura est salsa. et ei in qua vincit colera magis conueniens.

Andecia medicina. eupatoꝝij. fumi terre suchaa bedeguar absinthij ana dragmas quinque passularum mirabolanoꝝ citrinorum ana dragmas decem. et hec conueniunt in salsa. et quando colera dominatur.

Et agaricum cum de eo sumitur in puluere ex. ʒ. j. vsq; ad vna et tertiam diebus cōtinuis prohibet elongari egritudinem. Sumatur ergo puluis ex eo et cōmiscetur cum melle et bibat. et semen vrtice post digestionem est mirabile valde sumptum in puluere aut cum melle.

Duodecima medicina quando sumitur de agarico omni die a. ʒ. vna vsq; ad. ʒ. vna ʒ. et tertiam ꝑhibet elongari egritudinē. sumat ꝑ puluis ei⁹ aut sumatur cū melle ⁊ bibatur. et valet mirabiliter digerendo et euacuando: sed apud debiles melius est interpolare secundū medicū discretionē: et semen vrtice digesta materia est mirabile sumptum cum melle aut in puluere digerit enim flegma et puocat per vna ⁊ soluit. et nō detur supra. ʒ. j.

Et si acciderit ei modus aliquis solutionis ventris oportebit vt addatur in eo propter debilitatem epatis semen cuscute. et propter debilitateꝝ stōi mastix ⁊ anisum ⁊ propter debilitatem splenis ⁊ grossitudinē eius radix apij ⁊ scolopendria. nam multo-

tiens associat huic egritudini splen. Et fortasse oportebit vt addantur propter ipsum ciperi et grana de ben et fenugre. et consideretur cum hoc dispositio vehementie se. vt non accidat vehementia calefactionis.

Hic succurrit quibusdam accidentibus in flegmatica dicens quod si acciderit fluxus vētris propter debilitatem epatis ponatur semē cuscute cū medicinis flegmaticis: sed propter debilitatē stōi machi misceatur mastix ⁊ anisum: et propter debilitatem et grossitiem splenis radix apij et scolopendria. nam multotiens associatur huic egritudinē grossities splenis. et fortasse oportet vt addantur propter grossitiē splenis ciperi: ⁊ grana de ben. et fenugrecum que sunt aliquāter solutiuā. hec em̄ aperiant opilationem splenis et ipsam extenuant sumpta et applicata. cauendum est tamen a caliditate superflue cum feb. est vehemens.

De euacuationibus vero que sunt fortiora et indiget eis in hac egritudine apud digestionem est vt augmentetur dosis de pillulis de turbitij ⁊ administrēt clisteria fortia. et de illis sunt pillule iste. Recipe mastix sextam. ʒ. j. succi absinthij quartam. ʒ. j. pulpe colloquintide sextas. ʒ. j. yerepigre. ʒ. ʒ. agarici. ʒ. ʒ. informētur pillule cum syru ꝑo acetoso mellino et sumantur in potu. et de illis sunt pillule. de mastice de aloe. quod si materia fuerit ad caliditatem declinans: sumantur de trocis. de spodio solutiuis. ʒ. tres trocis. de turbitij. aureū. ʒ. scamonee aut. ʒ. succi eupatoꝝij aut. ij. et dentur in potu ꝑm quantitatem virtutis.

In presenti parte describit soluentia fortia conuenientia postq̄ materia est digesta. primum est vt augmentetur dosis de pillulis de turbitij. quarum descriptio est apud Adel. et ceteris. et administrētur clisteria fortia. Ex quo collige clisteria fortia non conuenire ante digestionem. et de eis sunt ille pillule. Recipe mastix. sextā. ʒ. j. yere pig. dragmas semis suc. absint. quartas ⁊ pulpe colloquintide sextā. ʒ. j. agarici dragmā. ʒ. fiant pillule cū oxmelle. simplici et sunt dosis vna: sed fortis: et de illis sunt pillule de mastix. ʒ. j. aloe. ʒ. ʒ. ꝑ si materia fuerit ad caliditatem declinans: q; colera fit mixta cum flegmate sumant de trocis. de spodio solutiuis: quorum descriptionem vide in antidotario. ʒ. iij. turbitij aut. ʒ. scamonee aut. ʒ. succi eupatoꝝij aut. ij. et dentur in potu secundū q̄ virtus tolerat. est enim forte solutiuum.

Et iterum eupatoꝝij absint. capit. ve. et mirabolanoꝝ fumi terre passularum mīdatarum equales sumantur partes: et dentur in potu scdm quantitatem necessitatis.

Eupatoꝝij absint. capit. vene. fumi terre mirabol. passul. partes equales: et dentur secundū necessitatem: et placuit sibi ponere hoc solutiuum: is fit debillissimum.

Et si non suffert corpus solutionem ventris perueniatur ad diuretica et subtiliatua et sudare facientia: et de summa illorum quibus indiget: tunc est infusio aloe cū melle.

In hac

Secundus

In hac parte euacuat cum prouocantibus et sudare facientibus quando corpus non tolerat fortia solutiva: et de summa illorum est infusio aloes cum melle. Pro quo nota quod licet aloes sit solutiu? tamen infusus cum seminibus prouocantibus prouocat per vrinam: et si illa prouocantia prouocant menstrua adiuuat ad eorum prouocationem et aperit officina venarum menstrualium. quod bene nota: ponitur autem mel ad dulcorandum abstergendum et faciendum virtutem prouocantia penetrare: cum dulcia libenter a membris attrahantur.

Et quando declinat egritudo non est tunc introitus balneum ante cibum malus: cibi autem eorum sint subtiles sicut acetum et oleum: et quandoque ponitur in eis parum almuri et proprie in fine eius. Illi autem qui sunt fortiores sunt altaragi et pulli et alcobugi et his similia post declinationem: et oportet ut ponantur in eis et proprie apud digestionem ea in quibus est incisio sicut acetum et sinapis et almuri. Et si fuerit flegma acetosum malum viscosum porrum et aqua ciceris sunt de melioribus cibis eis: et quandoque ponuntur in eis cimum et anetum et oleum: et beguerid facta ex sicca et almuri et aceto et oleo abluto et alchaguamac sicut chemac de capparibus et chemac de aneto et origano et amidem et sparagis. Et deuentur olera in quibus est infrigidatio et humectatio: et hora cibi est post teporem paroxysmi et eradicationem eius et ante paroxysmum ad minus quattuor horis. mensura autem somni eorum est ut sit equalis vigilijs ut sit digestio materiei ad somnum et resolutio ad vigilijs. Et balneum quidem est vehementis nocuenti nisi post declinationem.

Hic curat flegmatica in declinatione per balneum et cibos dicens quod quando ventum est ad declinationem balneum stomacho tereno confert. et forte melius aereum quam aqueum: cecidit tamen usus balneum a consuetudine: cibi autem eorum sint subtilissimi sicut acetum ad incidendum. et oleum apud arabes fere semper ponitur pro condimento omnium ciborum: et non nocet in flegmatica. et quandoque ponitur in eis parum muri: id est salsamenti facti cum placentis ordet cum sale ut docet Asaranus quia fortiter extecat et adiuuat ad materiei digestionem. Illi autem qui sunt plurimi nutrimenti sicut altaragi: id est aues parue et pulli: scilicet columborum et pullos enim absolute intelligunt arabes pullos columborum et alcobugi: id est perdicis: et his similia. postquam incepit declinatio: quia indiget grossiori dieta: et post digestionem ponantur in cibis suis incidentia sicut acetum sinapis et almuri. Et si flegma fuerit acetosum malum viscosum: supple aut vitreum conueniunt porri: et aqua cicerum ad subtilandum et incidendum et abstergendum: et sunt de melioribus cibis: et quandoque ponitur in eis cimum anetum et oleum. prima duo ad calefaciendum et subtilandum oleum vero pro condimento. Et iterum beguerid que est compositio quedam facta ex sicca almuri et aceto et oleo abluto. Ablutio enim

Feb. fleg.

Fo. cxxxix.

facit ut oleum sit magis in humiditate temperatum. scdo cano. cap. de oliua et allaguamac. f. condita. sara cenorum: et proprie cum aceto aut sale sit chemac de capparibus et chemac de aneto et chemac de amidem et chemac de sparagis. Est autem amidem radix berbe ex qua fit assa dulcis. et nos per hoc habemus chemac de caulibus et similia. Et vitentur olera in quibus est infrigidatio et humectatio sicut lactuce et similia. hora cibi est post teporem paroxysmi: aut eradicationem quando itegre eradicaat et ante paroxysmum ad minus per quattuor horas. Et hic considera quod Aucenna magis se elogat a principio paroxysmi quam a fine declinationis in dando cibum quod si esset opus cibare bis in die natura licet cibetur parum in augmento paroxysmi. somnus autem sit equalis: id est proportionalis vigilijs. debet enim esse communiter septem horarum vel circa et proprie in fine status vel in declinatione. et balneum nocet multum nisi post declinationem.

Et succurratur vomitui eius quando superfluit: et oportet ut administretur in illo quod sit sicut miua et syrupus de granatis cum menta simul cognitus. Et si necessarium est fortius sumatur de granis granatorum muzorum dragmas decem et thuris albi et masticis ambozum ana. 5. v. mente. 5. vij. decoquantur in duabus lib. aque in qua sint folia mente donec minuatur. Et succurratur fluxui ventris eius cum superfluit cum retentione eius cum eis que sciuisi de stipticis regimentalibus et medicinalibus. Sed eius quidem debilitati succurrit ut cibetur successione pullis assatis et in patellis coctis: et ut adhibeantur suffumigationes et odores viuificantes. Et si acciderit inflatio in facie et extremitatibus iuuatur cum administratur huiusmodi trocisci. Recipe anisi et lacce ablute ambozum ana pondus dragm. v. amigdalarum excoctatarum. croci. maris maco. omniu. ana. 5. quattuor seminis apij seminis feniculi floris squinanti omnium. ana. 5. iij. floris eupatorij. 5. iij. f. spice. 5. vj. yerepigre. 5. vij. rosarum dragmas decem fiat ex eis trocisci. et administratur. Et fortasse indigebis eis que sunt sicut omorussia. et dyalacca. et medicamen de amigdalibus amaris. Et ad longitudinem febris. Recipe rosarum pondus dragm. decem masticis et spice. et feniculi. et seminis apij. et seminis endiuie succi eupatorij. et succi absinthij. oim ana. 5. tres spodij dragmas. v. fiant trocisci. Et sit dosis ex duabus. 5. vsq; ad quinq; cum. 5. r. de geleniabim in decoctiois feniculi quantitate vnciarum. ij.

Hic docet curare quedam accideta. quorum primum est vomitus cui quando superfluit succurritur dum est cum miua cistonorum cum aromatibus aut sine secundum exigentiam. Item cum syrupo de menta in quo ponitur vinum granatorum. et melius est ut sit cum coquina cistonorum. Horum descriptio est apud Aesc. et alios si necessarium est fortius constrictius

Amidem.

Tractatus

sumatur de granis granatorū .3. r. tburis albi ma
sti. ana. r. v. mente. 3. vij. decoquatur in duabus lib.
aque in qua prius fuerint infusa folia mente do/
nec diminuat ad medias. ¶ Et scdo succurratur
fluxui ventris cum superfluit cū eis que sciisti de
stipticis regimetalib' egrī. Subuentā ē cibādo ipz
quādo debilitas succedit ad fluxū ventris cū pul/
lis assatis aut in patella coctis. Sic em̄ preparati
nutriunt et adhibētur suffumigationes et odores
vniuersales. spiritus em̄ odore confortant. Quar
to si acciderit inflatio in facie et extremitatibus q̄
dispositio est cazesia subuentā ē cum bis trociscis.
Recipe anisi lacce ablute ana. 3. v. amigdalārū ex/
corticat. croci marmaroz. idest mellisse añ. 3. iij. se.
apij feniculi. floris squināri. ana. 3. iij. floris eupa/
torij. 3. iij. f. spice. 3. vj. yerepigre 3. vij. ros. 3. decem
fiant trocisci et administrētur: et fortasse indigebis
eis que sunt bomozusia et dyalaca. Apertunt enim
opilationē et prouocant et valent in cazesia. Hic
quinto succurrit longitudini feb. cum medicamine
de amigdalīs amarīs. R. ros. 3. iij. masti. spi. fen.
se. apij. se. endiute. suc. eupatorij. succi absinthij añ.
3. iij. spodij. 3. v. fiant trocisci dosis a. 3. ij. f. vsq̄ ad
3. v. cum. 3. r. geleniabi in quātitate. 3. ij. decoctio
nis feniculi.

Sed dubitatur quomodo hoc vocat̄
medicamen de amig/
dalīs amarīs cum hic nō ponatur amigdale. ¶ Di
cendum quod debent suppleri. ¶ Al dīcendū qd̄
quāuis in ipso nō sunt amigdale amare. dicitur ta
men medicamen de amigdalīs amarīs: quia simi/
latur amigdalīs amarīs in apertione et prouoca/
tione: sicut dyacurcuma dicitur a curcuma que est
celidonia minor: quia sibi similat̄ in virtute: quā/
uis in dyacurcuma nō ingrediat̄ curcuma.

¶ Et ameos confectum cum melle est ma
gnū iuuamenti in huiusmodi loco.

¶ Et ameos confectum cum melle est magnū iuu
amenti in feb. flegmatica cum prolongatur. nā con
fert humiditatibus malis.

¶ Et fortasse indiges propter longitudi
nem frigoris fricatione. et modus in ea est vt
incipiat ab humeris et inguinibus quādo
spargitur caliditas in manibus et pedibus
et calefiunt. Si autem senserit similitudines
lassitudinis fiat permutatio ad fricationes
dorsū. et quando vehemēs fit calefactio que
necessaria est in eis. tūc dimitte eā ad aliud
membrum. Et de oleis bonis eis est oleum
dulce in quo nō est stipticitas. et oleū camo
millinum et oleum de aneto decoctum in va
se duplici. Cum ergo compleueris. tunc ab
sterge oleum aliqd̄ vt nō angustiet: et nō est
malum si fricationē siccam sequat̄ fricatio
cum oleo aliquo.

¶ Hic sexto succurrit frigori longo cum fricatio
ne que debet incipere ab humeris et inguinib' tra
bēdo versus man' et pedes. et hoc in fine principij
et in p̄ncipio augmenti qm̄ spargit̄ caliditas ad ex
trema. Si autem senserit similitudinē lassitudinis
scz vlceroſe dimittatur extremorū fricatio et frice
tur dorsum. Similiter quādo per fricationē fit ve
hemens calefactio aut alius membrū dimittat̄
illud membrum et fricetur aliud. Et de oleis bo
nis cū quibus debent inūgi partes fricate est oleū
dulce in quo nō est stipticitas: qd̄ scz nō sit factū ex

De cura

oluis imaturis. Hic oleum camomillinū et oleum
de aneto decoctū in duplici vase. cum autem vnex
ris fricando: absterge oleum cum panno ne reman
ens in poris opilet: ad quā opilationē sequatur
angustia prohibita transpiratione et non est ma
lum si fricationē siccam sequatur fricatio cum ali
quo oleo vt adiuuet ad materie resolutionem. In
nuat ergo quod aliquādo fricetur absq̄ hoc quod
succedat vntio fricando iterum et tandem oleum
cum quo facta est fricatio abstergetur.

¶ Et de illis que seruāt stomachos eorum
vt nō debilitent̄ sunt vngueta inuncta capi
ti stomachi q̄ sunt sicut oleū camomillinum
et nardi. et oleū ane. et fortius illo alnazolri
et de emplastris iuuatiuis est vt decoquat̄
camomilla cū repauca: mastices decoquen
do cum vino cum duplo sui de melle.